ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Р / . № & / 6  ~<3G

Иркутск
О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-363 «О патрио­
тическом воспитании граждан
в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-363 «О патрио­
тическом воспитании граждан в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  10 февраля 2022 года.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОН

Проект
1-е чтение

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПАТРИОТИЧЕСКОМ ВОСПИТАНИИ ГРАЖДАН В

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет правового регулирования Закона

Настоящий Закон в соответствии с Конституцией Российской
Федерации, федеральным законодательством, Уставом Иркутской области и
законодательством Иркутской области регулирует отношения в сфере
патриотического воспитания граждан в Иркутской области.

Статья 2. Понятия, используемые в настоящем Законе

1. В настоящем Законе используется следующее понятие:
патриотическое воспитание - систематическая и целенаправленная

деятельность в целях формирования у граждан патриотического сознания,
чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского
долга и конституционных обязанностей по защите интересов Родины.

2. Иные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в
значениях, установленных федеральным законодательством и
законодательством Иркутской области.

Статья 3. Цель, задачи патриотического воспитания граждан в
Иркутской области

1. Целью патриотического воспитания граждан в Иркутской области
является формирование патриотических чувств, сознания граждан, развитие
у них высокой социальной активности, гражданской ответственности,
способности проявить себя в укреплении государства, обеспечении его
жизненно важных интересов и устойчивого развития.

2. Достижение указанной цели патриотического воспитания граждан
осуществляется посредством решения следующих задач:

1) воспитание граждан в духе уважения к Конституции Российской
Федерации, государственным символам Российской Федерации и
официальным символам Иркутской области, семейным ценностям,
соблюдения законности, создание условий для реализации конституционных

прав человека и гражданина, его обязанностей, гражданского и воинского
долга;

2) формирование у граждан патриотических ценностей, уважения к
культурному, историческому и боевому прошлому и традициям России,
Иркутской области, готовности служения Отечеству, к его защите,
добросовестному выполнению гражданского, профессионального и
воинского долга;

3) создание условий для более активного вовлечения граждан,
общественных объединений, иных организаций в решение социально-
экономических, культурных, правовых, экологических и других проблем, а
также в мероприятия историко-патриотической, героико-патриотической,
военно- и гражданско-патриотической направленности;

4) формирование расовой, национальной, религиозной терпимости,
развитие дружественных отношений между проживающими в Иркутской
области представителями различных национальностей.

Статья 4. Патриотическое воспитание граждан в сфере образования и
организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской
области

Патриотическое воспитание граждан в сфере образования и
организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской
области включает в себя:

1) организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей в
специализированных (профильных) спортивно-оздоровительных лагерях,
детских лагерях различной тематической направленности, в том числе
оборонно-спортивных, туристических, историко-патриотических и
краеведческих лагерях;

2) организацию обучения в образовательных организациях Иркутской
области по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования, интегрированным с дополнительными
общеразвивающими программами, имеющими целью подготовку
несовершеннолетних обучающихся к военной или иной государственной
службе, в том числе к государственной службе российского казачества;

3) обеспечение в установленном порядке включения в
образовательную деятельность образовательных организаций Иркутской
области, компонентов, направленных на формирование у обучающихся
чувства ответственности за собственные поступки, российской гражданской
идентичности, патриотизма, уважения к своему народу, гордости за свой
край, свою Родину, прошлое и настоящее многонационального народа
России, уважительного отношения к государственным символам Российской
Федерации, официальным символам Иркутской области;

4) организацию в установленном порядке военно-патриотического
воспитания обучающихся образовательных организаций Иркутской области;

5) организацию и проведение мероприятий патриотической
направленности среди обучающихся и образовательных организаций в
Иркутской области.

Статья 5. Патриотическое воспитание граждан в сфере физической
культуры, спорта и молодежной политики в Иркутской области

Патриотическое воспитание граждан в сфере физической культуры,
спорта и молодежной политики в Иркутской области включает в себя:

1) обеспечение создания в установленном порядке на территории
Иркутской области условий для реализации Всероссийского физкультурно­
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);

2) организацию и проведение для молодежи военно-спортивных игр и
иных мероприятий патриотической, в том числе военно-патриотической,
направленности, в том числе мероприятий, посвященных дням воинской
славы России, памятным датам России, знаменательным датам в истории
Иркутской области;

3) издание и распространение информационных, методических и
агитационных материалов патриотической направленности;

4) разработку и реализацию мер, направленных на формирование у
молодежи моральной и психологической готовности к защите Отечества,
верности конституционному и воинскому долгу в условиях мирного и
военного времени, высокой гражданской ответственности.

Статья 6. Патриотическое воспитание граждан в сфере культуры в
Иркутской области

Патриотическое воспитание граждан в сфере культуры в Иркутской
области включает в себя:

1) создание историко-краеведческих и мемориальных государственных
музеев Иркутской области;

2) организацию постоянно-действующих выставок и объектов
музейного показа патриотической направленности, установление и
благоустройство памятников, обелисков стел, других мемориальных
сооружений и объектов, увековечивающих дни воинской славы России;

3) формирование в установленном порядке библиотечные фондов
государственных библиотек Иркутской области, образовательных
организаций в Иркутской области книжными изданиями по краеведению и
истории Иркутской области, истории и культуре народов, традиционно
проживающих на территории Иркутской области, а также книжными
изданиями патриотической направленности.

Статья 7. Финансовая поддержка социально ориентированных
организаций, осуществляющих деятельность в сфере патриотического,
военно-патриотического воспитания граждан Российской Федерации, в
Иркутской области.

Финансовая поддержка социально ориентированных организаций,
осуществляющих деятельность в сфере патриотического, военно-
патриотического воспитания граждан Российской Федерации, в Иркутской
области, осуществляется в соответствии с Законом Иркутской области от
8 июня 2011 года № 37-03 «Об областной государственной поддержке
социально ориентированных некоммерческих организаций».

Статья 8. Участие органов местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области в патриотическом воспитании граждан

Органы местного самоуправления муниципальных образований
Иркутской области в пределах своих полномочий участвуют в
патриотическом воспитании граждан в Иркутской области, в том числе
обеспечивают патриотическое воспитание детей при осуществлении
мероприятий по обеспечению организации их отдыха в каникулярное время
и патриотическое, в том числе военно-патриотическое, воспитание
обучающихся в муниципальных образовательных организациях.

Статья 9. Региональная система патриотического воспитания и
допризывной подготовки молодежи

1. Региональная система патриотического воспитания и допризывной
подготовки молодежи обеспечивает координацию работы, а также
информационно-методическую поддержку по патриотическому воспитанию
и допризывной подготовке молодежи в муниципальных образованиях в
Иркутской области.

2. Порядок работы региональной системы патриотического воспитания
и допризывной подготовки определяется исполнительным органом
государственной власти Иркутской области, уполномоченным
Правительством Иркутской области.

Статья 10. Совещательные и координационные органы в сфере
патриотического воспитания граждан

1. В целях обеспечения взаимодействия органов государственной
власти Иркутской области с территориальными органами федеральных
органов исполнительной власти, органами государственной власти других

субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления
муниципальных образований области, общественными объединениями,
средствами массовой информации, иными органами, другими организациями
и гражданами по вопросам патриотического воспитания граждан органы
государственной власти Иркутской области вправе образовывать
совещательные и (или) координационные органы.

2. Цели образования, порядок деятельности совещательного и (или)
координационного органа, а также их состав определяются органом
государственной власти Иркутской области, принявшим решение об
образовании совещательного и (или) координационного органа.

Статья 11. Государственные программы Иркутской области,
ведомственные целевые программы в сфере патриотического воспитания
граждан в Иркутской области

1. В Иркутской области разрабатываются и утверждаются
государственные программы Иркутской области, ведомственные целевые
программы по вопросам патриотического воспитания граждан в Иркутской
области.

2. Разработка, организация выполнения и финансирования
государственных программ Иркутской области, ведомственных целевых
программ по вопросам патриотического воспитания граждан в Иркутской
области осуществляются в порядке, установленном законодательством.

Статья 12. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня
его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области

С.Г. Левченко
г. Иркутск
«__»_____201__ год
№